
 

Ⅲ 財産 
一般会計、特別会計歳入歳出決算書とともに提出された「財産に関する調書」に基づく

府有財産の平成 22年度末現在高は次のとおりである。 

 
１ 公有財産 

土 行 政 財 産 38,214,903.18 ㎡ 77,147.53 ㎡ 38,292,050.71 ㎡ 100.20 ％

普 通 財 産 6,293,973.82 ㎡ △ 81,245.20 ㎡ 6,212,728.62 ㎡ 98.71 ％

地 合 計 44,508,877.00 ㎡ △ 4,097.67 ㎡ 44,504,779.33 ㎡ 99.99 ％

建 行 政 財 産 13,871,065.01 ㎡ 137,664.88 ㎡ 14,008,729.89 ㎡ 100.99 ％

普 通 財 産 338,628.50 ㎡ 25,223.71 ㎡ 363,852.21 ㎡ 107.45 ％

物 合 計 14,209,693.51 ㎡ 162,888.59 ㎡ 14,372,582.10 ㎡ 101.15 ％

78,005.98 ㎡ - ㎡ 78,005.98 ㎡ 100.00 ％

786,378 本 - 本 786,378 本 100.00 ％

動産 船舶・ 浮標 ・浮桟橋 ・航空機 100・100・100・100 ％

5,268,564.12 ㎡ 4,571.88 ㎡ 5,273,136.00 ㎡ 100.09 ％

489 件 5 件 494 件 101.02 ％

92,562,420 千円 567,000 千円 93,129,420 千円 100.61 ％

121 件 △ 1 件 120 件 99.17 ％

404,423,633 千円 3,063,361 千円 407,486,994 千円 100.76 ％

決算年度末現在高

C=A+B

5隻・26個・68個・1機

前 年 度 対 比

C/A

有   価   証   券

B

出 資 に よ る 権 利

5隻・26個・68個・1機 －・－・－・－

区     分

立   木

物     権

無  体  財  産  権

前年度末現在高

A

決算年度中増減高

 
 注：１ 建物は延面積で示す。   ２ 立木は推定蓄積量で示す。 

 
２ 物品 

備 品 9,190 点 △ 143 点 9,047 点 98.44 ％

生 物 類 － 頭 － 頭 － 頭 －  

前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度現在高 前年度対比

A B C=A+B C/A
区 分 種 別

重要物 品

 
 注：重要な物品について記載した。 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

３ 債権 

件   数 金     額 件  数 金  額

件 千円 ％ ％

90 256,886,111 95.56 99.61

前年度末現在高 決算年度中増減高

A B C=A+B C/A

件    数 金     額 件    数 金     額

件 千円 件 千円

△ 4 △ 1,004,421 86 255,881,690

前年度対比決算年度末現在高

 
 

決算年度中の増減高は 10 億 442 万円の減少となっている。増減の内訳は、大阪府育英

会貸付金 59億 4,819万円など 12件、合計 160億 8,919万円が増加し、他方、大阪府市町

村施設整備資金貸付金 85億 8,119万円など 53件、合計 170億 9,361万円が減少している。 

   
「主な債権の増減」 

4,679,449

有 料 道 路 整 備 特 別 貸 付 金 （ 無 利 子 ） 3,600,000 0 3,600,000

5,625,943 △ 542,264 5,083,679

中 小 企 業 高 度 化 資 金
（ 共 同 施 設 資 金 貸 付 金 ）

5,558,908 △ 879,459

小 規 模 企 業者 等設 備貸 与事 業資 金貸 付金

△ 978,000 5,645,000

区       分

大 阪 府 市 町 村 施 設 整 備 資 金 貸 付 金

大 阪 高 速 鉄 道 ㈱ 貸 付 金 6,623,000

大 阪 府 母 子 寡 婦 福 祉 資 金 貸 付 金 6,673,400

地 方 独 立 行 政 法 人 大 阪 府 立 病 院 機 構
建 設 改 良 資 金 貸 付 金

大 阪 外 環 状 線 鉄 道 建 設 費 貸 付 金 8,952,900

7,419,325

26,792,108大 阪 府 住 宅 供 給 公 社 貸 付 金

25,238,410

16,200,000

1,048,301 8,467,626

社 団 法 人 滋 賀 県 造 林 公 社 貸 付 金 3,486,159 △ 3,486,159 - 

大 阪 府 育 英 会 貸 付 金 19,290,223

689,000 9,641,900

431,463 7,104,863

前年度末現在高 決算年度中増減高 決算年度末現在高

お お さ か 地 域創 造フ ァン ド事 業資 金貸 付金 16,200,000 0

5,948,187

千円

20,468,088 6,324,020

48,962,022

56,797,240

関 西 国 際 空 港 ㈱ 貸 付 金 49,509,922 △ 547,900

65,378,429 △ 8,581,189

千円 千円

 
 

 
 
 

 



 

４ 基金 

大 阪 府 営 印 刷 所 基 金 448,770             千円 △ 448,770 千円

186,925,702        千円 27,211,380 千円

515,002,892        千円 △ 515,002,892 千円

国 際 観 光 貿 易 施 設 基 金 1,499,930           千円 4,620 千円

7,923                 千円 △ 2,431 千円

－                     千円 108 千円

4,248                 点 4,601 点

3,239,924           千円 △ 55,580 千円

動 産 救 助 用 物 資 5,144,280           点 △ 1,106,253 点

社 会 福 祉 施 設 職 員 福 利 厚 生 基 金 137,000             千円 0 千円

3,322,874           千円 53,027 千円

15,999,984          千円 △ 15,999,984 千円

39,290               千円 15 千円

5,710                 千円 △ 15 千円

21,340,462          千円 △ 6,928,020 千円

115,400,000        千円 △ 115,400,000 千円

1,555,382           千円 △ 360,277 千円

8,300,000           千円 △ 8,300,000 千円

289,608             千円 △ 4,169 千円

1,300,000           千円 △ 1,300,000 千円

環 境 保 全 基 金 1,852,928           千円 1,532 千円

85,024               千円 △ 19,781 千円

2,800,000           千円 △ 2,800,000 千円

12,644,950          千円 2,331,953 千円

4,100,000           千円 △ 4,100,000 千円

な み は や ス ポ ー ツ 振 興 基 金 1,235,141           千円 △ 612,912 千円

財 政 調 整 基 金 49,726,837          千円 20,539,253 千円

介 護 保 険 財 政 安 定 化 基 金 19,364,779          千円 91,705 千円

国 民 健 康 保 険 広 域 化 等 支 援 基 金 1,640,466           千円 5,053 千円

障 が い 者 自立 支援 対策 臨時 特例 基金 17,381,328          千円 △ 5,368,546 千円

後 期 高 齢 者 医 療 財 政 安 定 化 基 金 3,750,142           千円 5,514,444 千円

大 阪 ミ ュ ー ジ ア ム 基 金 75,052               千円 △ 12,682 千円

大 阪 教 育 ゆ め 基 金 2,042,168           千円 421,178 千円

消 費 者 行 政 活 性 化 基 金 1,456,029           千円 △ 131,638 千円

妊 婦 健 康 診 査 支 援 基 金 5,723,071           千円 △ 959,901 千円

安 心 こ ど も 基 金 19,997,195          千円 4,749,934 千円

緊 急 雇 用 創 出 事 業 臨 時 特 例 基 金 15,260,086          千円 17,290,644 千円

ふ る さ と 雇 用 再 生 特 別 基 金 5,990,090           千円 △ 2,650,301 千円

御 堂 筋 イ ル ミ ネ ー シ ョ ン 基 金 164,617             千円 55,314 千円

社会福祉施設等耐震化等臨時特例基金 5,016,626           千円 △ 1,143,534 千円

介 護 職 員 処 遇 改 善 等 臨 時 特 例 基 金 30,884,049          千円 △ 10,245,961 千円

自 殺 対 策 緊 急 強 化 基 金 487,243             千円 265,377 千円

グ リ ー ン ニ ュ ー デ ィ ー ル 基 金 1,231,000           千円 △ 104,131 千円

高 校 生 修 学 支 援 基 金 10,055,930          千円 △ 345,384 千円

介 護 基 盤 緊 急 整 備 等 臨 時 特 例 基 金 13,004,705          千円 2,828,288 千円

医 療 施 設 耐 震 化 臨 時 特 例 基 金 3,464,347           千円 0 千円

障 害 者 雇 用 促 進 基 金 26,355               千円 7,666 千円

地 域 医 療 再 生 基 金 5,000,000           千円 △ 4,716 千円

ワ ク チ ン 接 種 緊 急 促 進 基 金 －                     千円 7,461,542 千円

東北地方太平洋沖地震等府内避難者支援基金 －                     千円 1,446 千円

新 し い 公 共 支 援 基 金 －                     千円 - 千円

446,367,023        千円 59,435,637           千円
662,902,876        千円 △662,902,876      千円

5,710                 千円 △15                   千円
－                     千円 108                    千円

1,109,275,609      千円 △603,467,146      千円

現 金

現 金

現 金

現 金

現 金

現 金

合 計
未 払 金
合 計

現 金
貸 付 金

文 化 振 興 基 金

現 金

現 金

現 金

現 金

用 品

現 金

現 金

現 金

現 金

現 金

現 金

現 金

現 金

貸 付 金

現 金

現 金

現 金

現 金

現 金

女 性 基 金
現 金

貸 付 金

府 営 住 宅 整 備 基 金
現 金

現 金

現 金

基 金 の 名 称 区 分
前年度末現在高 決算年度中増減高

A B

未 収 入 金

現 金

貸 付 金

現 金

現 金

未 収 入 金

現 金

貸 付 金

現 金

貸 付 金

公 共 施 設 等 整 備 基 金
現 金

貸 付 金

み ど り の 基 金

現 金

現 金

福 祉 基 金

小 口 支 払 基 金

現 金

減 債 基 金

災 害 救 助 基 金

用 品 調 達 基 金

現 金

貸 付 金

現 金

未 払 金

現 金

現 金

 
 



 

 

－                       千円 - ％ －                       千円 －                      千円

214,137,082           千円 114.56 ％ △7,452                千円 214,129,630         千円

－                       千円 - ％ －                       千円 －                      千円

1,504,550              千円 100.31 ％ 1,812                   千円 1,506,362             千円

5,492                   千円 69.32 ％ －                       千円 5,492                  千円

108                     千円 - ％ －                       千円 108                    千円

8,849                   点 208.31 ％ －                       点 8,849                  点

3,184,344              千円 98.28 ％ △30,867              千円 3,153,477             千円

4,038,027              点 78.50 ％ －                       点 4,038,027             点

137,000                千円 100.00 ％ －                       千円 137,000               千円

3,375,901              千円 101.60 ％ －                       千円 3,375,901             千円

－                       千円 - ％ －                       千円 千円

39,305                  千円 100.04 ％ 5,695                   千円 45,000                千円

5,695                   千円 99.74 ％ △5,695                千円 －                      千円

14,412,442            千円 67.54 ％ △1,332,261           千円 13,080,181           千円

－                       千円 - ％ －                       千円 千円

1,195,105              千円 76.84 ％ △4                     千円 1,195,101             千円

－                       千円 - ％ －                       千円 千円

285,439                千円 98.56 ％ △7,389                千円 278,050               千円

－                       千円 - ％ －                       千円 千円

1,854,460              千円 100.08 ％ 6,488                   千円 1,860,948             千円

65,243                  千円 76.73 ％ △19,493              千円 45,750                千円

－                       千円 - ％ －                       千円 千円

14,976,903            千円 118.44 ％ △471,787             千円 14,505,116           千円

－                       千円 - ％ －                       千円 千円

622,229                千円 50.38 ％ △52,826              千円 569,403               千円

70,266,090            千円 141.30 ％ 64,801,553            千円 135,067,643         千円

19,456,484            千円 100.47 ％ 23,391                 千円 19,479,875           千円

1,645,519              千円 100.31 ％ 585                     千円 1,646,104             千円

12,012,782            千円 69.11 ％ △1,919,981           千円 10,092,801           千円

9,264,586              千円 247.05 ％ △6,534,314           千円 2,730,272             千円

62,370                  千円 83.10 ％ △16,408              千円 45,962                千円

2,463,346              千円 120.62 ％ △827,231             千円 1,636,115             千円

1,324,391              千円 90.96 ％ △214,571             千円 1,109,820             千円

4,763,170              千円 83.23 ％ △1,023,688           千円 3,739,482             千円

24,747,129            千円 123.75 ％ △7,533,606           千円 17,213,523           千円

32,550,730            千円 213.31 ％ 489,969                千円 33,040,699           千円

3,339,789              千円 55.76 ％ 143,764                千円 3,483,553             千円

219,931                千円 133.60 ％ △27,934              千円 191,997               千円

3,873,092              千円 77.21 ％ △193,073             千円 3,680,019             千円

20,638,088            千円 66.82 ％ △185,865             千円 20,452,223           千円

752,620                千円 154.47 ％ △106,072             千円 646,548               千円

1,126,869              千円 91.54 ％ △689,175             千円 437,694               千円

9,710,546              千円 96.57 ％ △1,351,560           千円 8,358,986             千円

15,832,993            千円 121.75 ％ △1,478,721           千円 14,354,272           千円

3,464,347              千円 100.00 ％ 1,951,642              千円 5,415,989             千円

34,021                  千円 129.09 ％ 535                     千円 34,556                千円

4,995,284              千円 99.91 ％ △248,128             千円 4,747,156             千円

7,461,542              千円 - ％ △577,241             千円 6,884,301             千円

1,446                   千円 - ％ △1,350                千円 96                      千円

－                       千円 - ％ 391,000                千円 391,000               千円

505,802,660           千円 113.32 ％ 42,965,437            千円 548,768,097         千円
－                       千円 - ％ －                       千円 －                      千円

5,695                   千円 99.74 ％ △5,695                千円 －                      千円
108                     千円 - ％ －                       千円 108                    千円

505,808,463           千円 45.60 ％ 42,959,742            千円 548,768,205         千円

平成22年5月末

C=A+B C/A 増 減 高  （注） 差  引  高

決算年度末現在高 前年度対比 出納整理期間中

 
 



 

 [ 基 金 残 高 の 推 移 ] 

 
 単位：百万円

19年度末 20年度末 21年度末 22年度末 23年5月末

600,400 667,800 662,903 0 0

減債基金 452,200 520,200 515,003 0 0

減債基金以外 148,200 147,600 147,900 0 0

一般会計に繰入れていない基金 402,300 348,223 446,373 505,808 548,768

 減債基金 327,498 236,414 186,926 214,137 214,130

 減債基金以外 74,802 111,809 259,447 291,671 334,638

1,002,700 1,016,023 1,109,276 505,808 548,768

一般会計に繰入れた基金

区    分

合計（基金残高）
  

  

平成 22年度末の基金残高（運用金として一般会計に繰入れた額並びに用品調達基金及び

災害救助基金の動産を除く）は、5,058億 800万円であり、前年度末と比較し 6,034億 6,700

万円、率にして 54.4％減少しているが、これは平成 22年度に減債基金など取り崩したこと

によるものである。 
 

 


